Nos quantum possumus de thesauro jhesu chrisli domini et saluatoris nostri 
vobis prouidere volentes, uniuersos et singulos nationis januensis et sub eodem 
dominio et protectione degentes utriusque sexus, etiam clericos seculares et 
regulares, tam in dicta ciuitate quam alibi ubicumque terrarum habitantes 
vel negotiantes, ac omnium et singularum ripariarum ciuitatum insularum et 
locorum prefato dominio subditorum incolas et habitatores cujuscumque di
gnitatis status gradus ordinis conditionis et preheminentie existant. etiamsi par
ticularia obtineiut dominia, eorumque subditos vasalos et feudalarios. ac no
biles viros marchiones comites dominos, ac omnes et singulos ut prefertur 
utriusque sexus commendationi et protectioni januensium recommissos. nec 
non quoscumque lunensis terdonensis aquensis albensis et astensis ciuitatum 
earumque diocesuum pariter utriusque sexus ut prefertur. obsecramus in 
domino et per viscera misericordie dei nostri exhortamur atque requirimus, 
ut pro ciuitatum insularum et locorum supradictorum defensione auxilio et 
fauore oporlunis velint personaliter siue de bonis et facultatibus sibi a deo 
collatis larga manu et libenti animo prouidere. recepturi a pijssimo deo nostro 
bonorum omnium remuneratore in presenti seculo abundantiam gratiarum et 
post finitum humane conditionis cursum gloriam felicitatis eterne.

Nos enim de omnipotentis dei misericordia ac beatorum petri et pauli apo
stolorum ejus auctoritate confisi, omnibus illis qui aut personaliter accedent, 
mensibus quatuor in predieta defensione mansuri, etiamsi eundo ipsos in itinere 
mori forte contingeret, aut vobis seu ministris ecclesiasticis per vos deputandi 
vigiliti florenos auri de camera, singu i videlicet eorum pro uno bellatore seu 
pugnatore propterea mittendo persoluerint. vel centesimam bonorum que possidenl.

luogo ivi citato: e qui invece è riportata nell’ intiero suo tenore. Dove si avverta 
che nel titolo di quel documento per inavvertenza si scrisse papa Nicolò V, a 
vece di Calisto 111, come ora emendiamo.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

( 4 05  ) APPENDICE AI DOCUMENTI

et si clerici decenter beneficiali erunt vicesimam annuoram reddituum suorum : 
si vero artifices aut mercatores rnediocrilcr opulenti ac etiam diuites fuerint 
vicesimam annui introitus siue lucri, etiam per industriam acquisiti: si autem 
clerici exigue beneficiati et artifices ac mercatores paucorum lucrorum per
sonaliter accedere nequeuntes de facultatibus suis juxta prudentiam dictorum 
ecclesiasticorum per vos deputandorum pia manu errogauerint. auctoritate 
apostolica tenore presentium eam indulgentiam et remissionem plenariam 
suorum peceaminum concedimus alquc impartimur que in anno jubileo pro
xime elapso ijs qui venerunt romam. siue euntibus tempore cruciate in sub
sidium terresancte. tam per felicis recordationis nicolaum papam v. predeces- 
sorem nostrum quam per alios romanos pontifices concessa fuit, et quam 
ipsi ex concessionibus hujusmodi consequuii quomodolibet extiterunt.

Predictis vero nec non celeris qui nec personaliter ire nec subsidia hujus
modi persoluere commode poterunt, sed pro facultatum suarum modulo juxta 
eorum conscientias, prouidi confessoris consilio formatas, huic pijssimo operi 
pecunias arma vel alia bona contribuent, ut confessor idoneus secularis vel 
cujuslibet ordinis regularis, quem quilibet ipsorum duxerit eligendum, confes
sionibus suis diligenter auditis pro eatenus commisis excessibus atque delictis, 
etiam in casibus sedi apostolice reseruatis. semel tantum debitam absolutionem 
impendere et injungere penitenliam salutarem: nec non si id humiliter petierim 
a quibuscumque excomunicationum suspensionum irregularilatum et interdicti 
alijsque sententijs censuris et penis ecclesiasticis a jure vel ab homine pro
mulgatis quibus forsitan irretiti existani. injunctis sibi pro modo culpe pe- 
nitentia salutari et alijs que de jure fuerint injungenda alque satisfactione per 
eosdem ecclesiasticos discrete imponenda, maxime his qui vetita infidelibus 
saracenis et tureis detulerunt, absoluere el super irregularitatibus hujusmodi 
dispensare, ac omnibus supradiciis personis vere penitentibus et confessis in 
mortis articulo plenariam omnium peccatorum suorum, de quibus corde con- 
tricti (sic) et ore confessi fuerint, indulgentiam et remissionem, eis in since
ritate fidei, unitate sancte romane ecclesie ac obedientia et deuolione nostra 
vel successorum nostrorum romanorum pontificum canonice intrantium persi
stentibus. concedere prefata auctoritate valeat, facultatem ac licentiam plenas et 
liberas elargimur: sic tamen ut idem confessor de his de quibus fuerit alteri 
satisfactio impendenda, eam sibi per se ipsos si superuixerint vel per heredes 
suos si tunc forte transierint faciendam injungat quam ipsi facere teneantur.

Volumus quoque quod patres el matres familias qui hujusmodi subsidium 
ut prefertur impenderint, easdem indulgentias et remissiones eliam pro uxo
ribus et liberis, si pro eisdem mediam dati a se muneiis persoluerint. conse-
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quautur : quodque ctiain ipsi per vos deputandi clerici seculares ve) regulares 
de quibusuis male ablatis incertis, etiam usuram sapientibus, cum supranomi- 
natis et eorum quolibet debite componere et hujusmodi composita 111 idem 
pium opus conuerlere. eosdemque eadem auctoritate absoluere possint et va
leant prout fuerit oportunum. Omnes quoque qui vota, etiam peregrinationis 
cujuscumque et quecumque alia vota, preterquam religionis ingressum emis- 
sissent. ut confessor suus ipsos tantum in pecunia soluentes. si potentes erunt, 
quantum in votis peregrinationis expendidissent. aut si erunt pauperes et im
potentes ex arbitrio confessoris pro voti qualitate et conditione pecuniam con
tribuentes. absoluere similiter valeat, eodem tenore damus potestatem et etiam

* facultatem.
Ceterum ut hanc rem ad optatum necessariumque effectum per idoneos 

ministros perducere possitis, deuotioni veslre ut viros religiosos doctos et idoneos, 
sacerdolesque el ecclesiasticos prudentes et fideles qui has litteras secum de
ferentes verbum dominicum predicare et populos ad auxiliorum contributionem 
exhortari possint : et insuper habito consilio atque mandato a venerabili fratre 
nostro georgio episcopo hostiensi. cardinali de flisco. ministros ex viris eccle
siasticis siue secularibus aut laicis siue religiosis ordinum quorumcumque, 
quos idem cardinalis ad hoc idoneos declarare et per litteras suas vobis desi
gnare deereuerit. qui percipiendas supradiclis omnibus modis pecunias et res 
per se ipsos aut a se ipsis substituendis percipere ac vobis dare delerre ac 
mittere debeant, deputare valeatis, concedimus per presentes. Quibusquidem 
religiosis et ecclesiasticis, predicatoribus. seu laicis ministris in hoc exercitio 
per quatuor menses laborantibus, ut confessor quoque suus, quem quilibet 
eoruin duxerit elidendum. semel in vita et in mortis articulo remissionem eis

o

ut prefertur concedere valeat simili modo duximus concedendum. Et msuper 
deputandis per vos ac substituendis predictis ecclesiasticis et ipsorum cuilibet 
ut supra confessionibus predictis testimoniales litteras que manu ipsorum sub
scripte vel etiam vestro aut ipsorum deputandorum sigillo signate ubilibet 
plenariam et integram fidem faciant, libere et licite tradere possint et valeant 
liarum serie concedimus.

Volentes ac mandantes has nostras litteras duobus aunis et ad sedis apo
stolica beneplacitum inuiolabililer obseruari. ac supradiclis tenore ac aucton- 
tate decernentes omnes el singulos ex supradictis aut alijs quibuscumque qm 
pecunias ct res alias vigore litterarum harum nostrarum quomodolibet pei- 
ceptas in alios usus quam hujus subsidij contra infideles conuerterint- mini
strorum et nunciorum vestrorum expensis ac salarijs dumtaxat exceptis, 
excommunicationis penam incurrere, a qua nisi a sede apostolica absolutionis
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beneficium nequeant reportari. Nulli ergo ctc. Si <|uis etc. Datum rome 
apud sanctum petram anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo quinto, decimo kalendas maij. pontificatus nostri anno primo.

Julius blondu>.

D O C U M E N T O  C L X X I X .

Nota dei personaggi designati a collettori delle limosino da raccogliersi nello 
Stato genovese per sussidiare Caffa, spedita da Roma dal cardinale Giorgio 
Fieschi ai Protettori.